230 Statuti, rub. LIX: «De ellectione cognitorum et notariorum appelationumy.

231 Statuti, rub. CIL: «De servitoribus comunis Cassalis et quod berretam portent».

Anche gli Statuti della Citta di Novara dell’Anno 1363 (1358-1361, con aggiunte del 1364-1365) di-
spongono I’obbligo di portare la berretta o cappuccio rosso. ASNo, fondo Museo, 56: cod. Vincentelli,
rub. XVIII.

232 Statuti, rabb. CCCLXXXVIIL: «Quod tubatores et servitores comunis debeant stare ad domum co-
munis horis debitis», add. CXXI1I: «Quod tubatores et servitores comunis debeant venire et stare ad do-
mum comunis horis deputatisy, add. LXXI: «Quod servitores esse debeant ad domum comunis cum audi-
verint batallios pulsantes».

233 «quod colector cantoni Vachar stare debeat continue ad coligendum dictum fodrum subtus porti-
cum Mathei Codecha et colector Bregnani stare debeat subtus porticum lohannis de Castello et colector
Lacus stare debeat subtus porticum Iohannis Buscarini et colector cantoni Montaroni stare debeat subtus
porticum Mannuelli Binelli». Statuti, rub. CXV: «Quod colectores fodrorum quilibet stet in suo cantono».

234 Cfr. Statuti, rub. CCCXLIX: «De districtu platee Cassalis et deffinitione ipsius».

235 SErGI 1978, pp. 14-15. Cfr. gli statuti della meta del Duecento: BSSS 42.3, XVIIL.

236 Statuti, rub. 1II: «Quod potestas seu rector Casalis non possit pernoctare extra Casalem nisi per
unam vicem foto tempore sui regiminis».

237 Statuti, rab. XX: «Quod potestas non possit precipere alicui quod non coram eo vadat ad domum
suamy.

238 Sull’erosione del potere giudiziario da parte dei giudici, cfr. SErat 1978, p. 17.

239 Statuti, rub. XXV: «De notariis qui adesse debent ubi ius redditur».

240 Statuti, rub. XXIX: «De iure reddendo unicuique per iudicem seu militemy.

241 E singolare ’assenza della ricorrenza del patrono sant’Evasio dal calendario festivo.

242 Statuti, rub. CIIL: «Quod nulli licitum sit statuta comunis portare extra cameram rectoris vel iudicis
vel militis».

243 Statuti, Tub. add. IV: «Quod potestas teneat omnes claves omnium portarum et pontium burgi».

Il podesta era tenuto a portare con sé una ‘famiglia’, che ammontasse, fra giu-
dice, soldati, donzelli, scudiero, cuoco, agenti, ad almeno dieci persone e a tre
cavalli**. Nel Liber Bovis** sono contenute le dichiarazioni pubbliche della for-
mazione del gruppo dei collaboratori del podesta, verificata la validita
della quale, si procedeva alla consegna della residenza podestarile con il suo ar-
redo’. Della famiglia, il vicario o giudice?” era il personaggio certamente pill
importante, perché affiancava o sostituiva il podesta in tribunale; la sede del tri-
bunale era situata, come si ¢ visto, «in domibus comunis Cassallis»**. Anch’egli
avevauna propria camera, dove teneva una copia degli statuti** e stava, durante il
proprio orario, al banco «ubi ius redditur»**.